



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 2/2022 - M.C.A.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10/2022 - M.C.A.

O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação por Inexigibilidade, em conformidade com o Artigo 25 da Lei nº 8666/93, da Lei nº 8666/93 e suas alterações,

1 - Do Objeto:

Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para a alimentação escolar aos alunos da rede municipal de ensino, em conformidade com a Lei nº. 11.947 de 16/04/2009 e Resolução CD/FNDE nº. 038/2009 e 026/2013 - Referente Chamamento Público nº. 4/2021..

2 - Da Fundamentação da Situação:

Justificativa: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para a alimentação escolar aos alunos da rede municipal de ensino, em conformidade com a Lei nº. 11.947 de 16/04/2009 e Resolução CD/FNDE nº. 038/2009 e 026/2013 - Referente Chamamento Público nº. 4/2021.

3 - Da Fundamentação Legal para Dispensa:

Art. 25, Incisos, da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações .

4 - Do Fornecedor:

FORNECEDOR	CNPJ
COOPRAFA - COOPERATIVA DE PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR	12.829.606/0001-13

5 - Dos Produtos/serviços:

Item	Qtde	Unid.	Produto/ Serviço	R\$ Unit	R\$ Total
1	400,0	PCT	ACHOCOLATADO EM PÓ Achocolatado em pó natural com açúcar mascavo e cacau em pó, sem glúten. Embalado em pacote de 400 gramas	9,38	3.752,00
2	100,0	KG	AÇÚCAR MASCADO, de boa qualidade acondicionado em embalagem de 01 kg com etiqueta de data de fabricação e data de validade.	12,81	1.281,00
3	1.800,0	PE	ALFACE, verde, nova, de boa qualidade, folha sã, sem rupturas, acondicionada em embalagem transparente e resistente.	3,02	5.436,00
4	400,0	Uni	Almeirão verde, nova de 1ª qualidade, folha sã, sem rupturas, acondic. em embalagem transparente e resistente.	2,99	1.196,00
5	400,0	PE	Acelga de 1ª qualidade, sã sem ruptura ou danos, tamanho médio, in natura, com coloração específica.	7,27	2.908,00
6	400,0	maç	RÚCULA verde, nova, de 1ª qualidade, folha sã, sem rupturas, acondicionada em embalagem transparente e resistente.	2,99	1.196,00
7	200,0	KG	ALHO de boa qualidade - Grupo comum,	27,61	5.522,00



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

			roxo, tipo especial; - embalagem com dizeres de rotulagem em pacotes e prazo de validade.		
8	250,0	KG	ABÓBORA CABOTIÁ madura de boa qualidade, tamanho médio, casca sã, acondicionada em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem	3,14	785,00
9	600,0	KG	ABOBRINHA de boa qualidade, folhas sãs, sem rupturas, frescas, acondicionadas em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem.	3,25	1.950,00
10	2.500,0	KG	BANANA TIPO NANICA, de boa qualidade, bem formados, com características de cultivo bem definidas, livres de danos mecânicos, limpos, livres de pragas e doenças, em perfeitas condições de conservação e maturação. Devem ser acondicionados em embalagens apropriadas	3,83	9.575,00
11	200,0	KG	BATATA DOCE nova, de boa qualidade, tamanho grande, limpa, acondicionada, em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem e data de colheita.	4,93	986,00
12	600,0	KG	BETERRABA, sem folhas, em kg, com casca sã, sem rupturas, tamanho médio, acondicionada em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem.	3,71	2.226,00
13	1.300,0	KG	Bolacha caseira, boa qualidade. Feita de forma artesanal, utilizando produtos naturais, sem conservantes e aditivos utilizados nos biscoitos industrializados, em embalagens plásticas, transparentes, lacradas. Fabricação conforme a legislação, com data de fabricação e validade. Prazo de validade no mínimo de 15 dias a partir da data de recebimento.	33,59	43.667,00
14	250,0	KG	BOLACHA CASEIRA SEM OVO E SEM LEITE, de boa qualidade, feita de forma artesanal, utilizando produtos naturais, sem conservantes e aditivos utilizados nos biscoitos industrializados, em embalagens plásticas, transparentes, lacradas. Fabricação conforme legislação, com data de fabricação e validade no mínimo 15 dias a partir da data de recebimento.	34,99	8.747,50
15	600,0	Uni	BRÓCOLIS, boa qualidade, de cor verde, bem formados, livres limpo, acondicionado em embalagem transparente	6,04	3.624,00
16	500,0	KG	Cebola sem réstia, in natura, tamanho médio, nova de boa qualidade, com casca sã, sem rupturas	3,02	1.510,00
17	800,0	KG	CENOURA, sem folhas, tamanho médio,	3,51	2.808,00



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

			nova, de boa qualidade, acondicionada em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem.		
18	150,0	KG	COLORAU colorífico em pó fino homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos. Cor: vermelho intenso, embalagem plástica com 500 g, com cheiro e sabor próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor	9,17	1.375,50
19	300,0	maç	COUVE FOLHA, em maço, nova, de boa qualidade, folhas sãs, sem rupturas, acondicionado em embalagem transparente e resistente.	3,07	921,00
20	300,0	Uni	COUVE FLOR, de boa qualidade, limpa, acondicionada em embalagem transparente	5,91	1.773,00
21	100,0	KG	CHUCHU VERDE, novo, tamanho médio, de boa qualidade, com casca, sã, sem rupturas, acondicionado em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem e data de colheita.	3,20	320,00
22	1.400,0	KG	CUCA RECHEADA, de boa qualidade. Contendo, no mínimo, os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite, sal, manteiga, fermento, ovos e água. Embalagem plástica transparente. Peso médio de 600g a 750g cada unidade. Prazo de validade: mínimo de 4 dias. Prazo de fabricação: máximo 1 dia.	23,72	33.208,00
23	100,0	KG	DOCE DE FRUTA, acondicionado em embalagem própria de 1 kg, com data de validade, fabricação, produzido com frutas selecionadas e classificadas	17,64	1.764,00
24	130,0	Uni	Perfurador Médio	4,76	618,80
25	1.000,0	KG	FUBÁ ORGÂNICO de milho amarelo, Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Obtido pela moagem de grãos de milho. Livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Não podendo estar fermentado, rançoso. Validade mínima de 6 meses. Embalagem primaria: em pacotes de polietileno atóxico resistente e com peso liquido de 1 kg.	5,58	5.580,00
26	1.300,0	KG	LARANJA, de boa qualidade, grau de amadurecimento médio, com casca sã, limpa, sem rupturas unidades com 140 g média, acondicionadas em embalagens de no máximo 15 kg, para consumo humano, com sabor adocicado.	3,27	4.251,00
28	1.300,0	KG	MACARRÃO CASEIRO congelado,	21,32	27.716,00



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

			acondicionado em embalagem de 1kg transparente e resistente com etiqueta de pesagem e prazo de validade.		
29	600,0	KG	MANDIOCA nova, de boa qualidade, tamanho grande, limpa, descascada, acondicionada, em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem.	6,16	3.696,00
30	200,0	KG	MILHO VERDE de boa qualidade, debulhado, semi pronto para o consumo, em embalagem de 02 Kg congelado	18,59	3.718,00
31	1.000,0	KG	MELANCIA deve ter casca firme, lustrosa e resistente, de cor verde, rajada, succulenta e doce, sem imperfeições e rachaduras	2,42	2.420,00
32	500,0	KG	MACARRÃO TIPO CABELO DE ANJO congelado, acondicionado em embalagem de 1 kg transparente e resistente com etiqueta de pesagem e prazo de validade	18,42	9.210,00
36	2.400,0	KG	Pão caseiro boa qualidade. Pão caseiro. Características técnicas: Pão com massa de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, fermento biológico, açúcar entre outros. Não deve apresentar tamanho irregular e não integridade da massa (esfarelando ao toque dos dedos) e amassamento do produto. O pão não deverá estar amassado, queimado ou com manchas escuras na parte inferior do pão (evidência de fôrmassujas). Embalagem: Acondicionada em pacotes de polietileno transparente resistente, contendo 1 unidade de 500g a 700g aproximadamente. O pacote deverá estar fechado e rotulado com data de fabricação e prazo de validade. Prazo de Validade: Mínimo de 4 dias. Data de Fabricação: Má	15,95	38.280,00
37	500,0	KG	PÃO-INTEGRAL: Ingredientes Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha integral, fibras açúcar cristal, sal refinado e fermento. Não deve apresentar tamanho irregular e não integridade da massa (esfarelando ao toque dos dedos) e amassamento do produto. O pão não deverá estar amassado, queimado ou com manchas escuras na parte inferior do pão (evidência de fôrmassujas). Embalagem: Acondicionada em pacotes de polietileno transparente resistente, contendo 1 unidade de 500g a 550g aproximadamente. O pacote deverá estar fechado e rotulado com data de fabricação e prazo de validade. Prazo de Validade: Mínimo	17,92	8.960,00



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

			de 4 dias. Data de Fabricação: Máximo de 1 dia.		
38	200,0	KG	PEPINO IN NATURA, acondicionado em embalagem de 2 a 4 kg, boa qualidade, de cor verde, bem formados, livres limpo, acondicionado em embalagem transparente	3,02	604,00
39	200,0	KG	PEPINO JAPONÊS IN NATURA Acondicionado em embalagem de 2 a 4 kg, 1ª qualidade, de cor verde, bem formados, livres limpo, acondicionado em embalagem transparente.	4,01	802,00
40	500,0	KG	POLPA DE FRUTA, sabores específicos, congelada, acondicionada em embalagem apropriada, provenientes de frutas selecionadas e classificadas. Sabores: morango, laranja, maracujá, abacaxi, pêssego e acerola	22,46	11.230,00
41	100,0	KG	POLVILHO AZEDO, produto sem glúten e sem lactose. Pacote de 01 Kg.	10,15	1.015,00
42	800,0	KG	PONKAN, VERGAMOTA, de boa qualidade, bem formadas, com características de cultivo bem definidas, livres de danos mecânicos, limpas, livres de pragas e doenças, em perfeitas condições de conservação e maturação. Devem ser acondicionadas em embalagens apropriadas	7,31	5.848,00
43	800,0	KG	VERGAMOTA (Bergamota) de boa qualidade, bem formadas, com características de cultivo bem definidas, livres de danos mecânicos, limpas, livres de pragas e doenças, em perfeitas condições de conservação e maturação. Devem ser acondicionadas em embalagens apropriadas	7,30	5.840,00
44	1.000,0	KG	REPOLHO, tamanho médio, novo de boa qualidade, folhas verdes, sem rupturas, acondicionados em embalagem própria com etiqueta de pesagem.	2,53	2.530,00
46	1.300,0	maç	TEMPERO VERDE, (salsinha, cebolinha) em maço, novo, de boa qualidade, com folhas sãs, maço aproximado de 300g, acondicionado em embalagem resistente e transparente. Dividido em 50% de salsinha e 50% de cebolinha. Composição: salsinha e cebolinha	3,32	4.316,00
47	1.600,0	KG	TOMATE, grau médio de amadurecimento, de boa qualidade, com casca sã, sem rupturas, acondicionado em embalagem resistente e transparente, com no máximo 5 kg cada embalagem, com etiqueta de pesagem.	8,94	14.304,00
48	200,0	KG	TOMATE CEREJA, grau médio de	14,87	2.974,00



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

			amadurecimento, de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas, deve ter de 2 a 3 centímetros de diâmetro cada fruto acondicionado em embalagem resistente e transparente, com no máximo 1 kg cada embalagem, com etiqueta de pesagem.		
49	200,0	KG	VAGEM verde, nova, de boa qualidade, sã, sem rupturas, tamanho médio	11,78	2.356,00
52	500,0	KG	MORANGO (maturação adequada para consumo textura e consistência de fruta fresca, livre de podridão)	26,17	13.085,00
53	500,0	KG	ABACATE COMUM (maturação adequada para consumo, textura e consistência de fruta fresca)	11,91	5.955,00
55	500,0	KG	MANGA (maturação adequada para consumo textura e consistência de fruta fresca, fruta de primeira qualidade, livre de mancha e podridão)	4,33	2.165,00
56	500,0	KG	UVA NIAGÁRA (maturação adequada para consumo, textura e consistência de fruta fresca, de primeira qualidade)	12,11	6.055,00
57	500,0	KG	MELÃO CAIPIRA (maturação adequada para consumo, textura e consistência de fruta fresca, de primeira qualidade)	7,02	3.510,00
Valor Total					323.569,80

6 - Da forma de pagamento:

O pagamento será formalizado em até 30 (trinta) dias após entrega dos produtos/serviços mediante apresentação de Nota Fiscal, mediante depósito em conta bancária do contratado.

7 - Do prazo de execução:

Os produtos/serviços deverão ser entregues/executados no prazo de 05 (cinco) dias contados da data da emissão da ordem de compras/serviços;

Os produtos/serviços deverão ser entregues no Almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação localizado na Rua Niterói, próximo Parque de Maquinas da Prefeitura Municipal de Céu Azul.

8 - Da Dotação Orçamentária:

As despesas com a aquisição correção na seguinte dotação orçamentária:

Fonte	Cód. Cat. Econ.	Cód. Desp.	Nome da Categoria Econômica	NOME DA UNIDADE
126	339032050000	5078	MERENDA ESCOLAR	Departamento de Merenda Escolar
126	339032050000	5080	MERENDA ESCOLAR	Departamento de Merenda Escolar
126	339032050000	5082	MERENDA ESCOLAR	Departamento de Merenda Escolar
126	339032050000	5084	MERENDA ESCOLAR	Departamento de Merenda Escolar
126	339032050000	5086	MERENDA ESCOLAR	Departamento de Merenda Escolar

9 - Da Fiscalização:

Os serviços/entrega dos produtos serão fiscalizados pela Secretaria de Municipal de Educação de Céu Azul, sendo designado a Senhora Ana Paula Alegretti, nutricionista, como a fiscal do contrato.



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

10 - Dos Anexos:

São anexos deste termo de inexigibilidade: solicitação através do Ofício nº 239/2021-SEMED/PR, contendo os respectivos despachos, preços de referência e documentação do fornecedor.

Céu Azul, 02 de fevereiro de 2022.



LAURINDO SPEROTTO
Prefeito Municipal



ELOI KAFER
Pres. Com. Licitação